GESTÃODECONTRATOS

___________________________________________________________________________________________
PraçaDuquedeCaxias,EmpresarialJoséFerraznº09A,1ºAndar,Centro.

Bezerros/PE,CEP:55660-000Fone:(81)3728-6711.
e-mail:contratos.pmb@gmail.com

CONTRATONº050/2021–FMS

TERMO DE CONTRATO QUE ENTRE SICELEBRAM,A

PREFEITURAMUNICIPALDEBEZERROSEAEMPRESAIN

BEZERRA PAULINO EIRELI, CONFORME PROCESSO

LICITATÓRIO Nº 020/2021,PREGÃO ELETRÔNICO Nº

006/2021.

Pelopresenteinstrumento,queentresicelebram,deum ladooFundoMunicipaldeSaúdedeBezerros,

EntidadedaAdministraçãoPública,inscritanoCNPJ/MFsobonº13.486.604/0001-31,com sedelocalizadana

RuaVitorianoPereiradeLimaNº84,CENTRO,CEP:55.660-000-FONE:3728-6716,doravantedenominada

simplesmenteCONTRATANTE,nesteatorepresentadoporsuaSecretáriaaSra.IedaPrisciladeVasconcelos

Campos,brasileira,casada,portadoradoCPF/MFsobonº 073.139.524-73,edooutroladoaEmpresaIN

BezerraPaulinoEIRELI,CNPJ23.994.837/0001-07,com sedenaRuaFlorianoPeixoto,nº226,Centro,Bezerros

–PE,Telefone(88)99729-9400,e-mail:licitacoes@medlarsaude.com.br,nesteatorepresentadapeloSr.Italo

NeyBezerraPaulino,portadordaCéduladeIdentidadeRGnº8910002030100SSP/CEedoCPFnº458.321.103

-15,doravanteaquidenominadoapenasCONTRATADO,tendoem vistaacontratação,eaindaconsiderandoo

dispostonaLeinº8.666/93com suasposterioresmodificações,têm entresijustoeacordadooseguinte:

CLÁUSULAPRIMEIRA-DOOBJETODOCONTRATO

Constituiobjetodestecontratoàcontrataçãodeempresaparaprestaçãodeserviçosdelocaçãodeveículo

tipoambulânciaSuporteAvançadotipoDparaatenderasnecessidadesdaSecretariadeSaúde,conforme

planilhaabaixodescrita:

ITEM ESPECIFICAÇÃO UNID QUANT.
VALOR

UNITÁRIO
VALOR
TOTAL

1

Disponibilizar1(um)veículo
ambulância tipo D, sem
equipe de profissionais,
devidamente equipado com
sinalizadorópticoeacústico,
equipamento de rádio
comunicação, em contato
permanentecom suacentral
reguladora,macacom rodas,
suporteparasoroeoxigênio
medicinal,em bom estadode
conservação e em perfeitas
condiçõesdeuso,capacitado
para circular em vias e
logradouros públicos, bem
comoem rodoviaseestradas,
deacordocom asnormasdo
CÓDIGO DE TRÂNSITO
BRASILEIRO(CTB).

Mês 9 R$12.000,00 R$108.000,00

GESTÃODECONTRATOS

___________________________________________________________________________________________
PraçaDuquedeCaxias,EmpresarialJoséFerraznº09A,1ºAndar,Centro.

Bezerros/PE,CEP:55660-000Fone:(81)3728-6711.
e-mail:contratos.pmb@gmail.com

CLÁUSULASEGUNDA–DOPREÇO

OvalordestecontratoserádeR$108.000,00(centoeoitomilreais),conformedispostonapropostadepreços

doContratado,adjudicadapelaContratante.

ParágrafoÚnico–Ficaasseguradoorestabelecimentodoequilíbrioeconômico-financeiroinicialdocontrato,

naocorrênciadefatosupervenientequeimpliqueainviabilidadedesuaexecução.

O preço consignado no contrato será corrigido anualmente,mediante negociação entre as partes e a

formalizaçãodopedidopelaCONTRATADA,observadoointerregnomínimodeum ano,contadoapartirda

datalimiteparaaapresentaçãodaproposta,pelavariaçãodoÍndiceNacionaldePreçosaoConsumidorAmplo

–IPCAocorridanosúltimos12(doze)meses,e,casooreferidoíndicevenhaasetornarinaplicávelem virtude

dedisposiçãolegalou,porqualqueroutromotivo,sejaimpossívelasuautilização,seráutilizadoonovoíndice

queseadequeasituação.

CLÁUSULATERCEIRA–DADOTAÇÃOORÇAMENTÁRIA

AsdespesasdecorrentesdoobjetodesteContratocorrerãoporcontadaseguinteDotaçãoOrçamentária:

ÓRGÃO:18000 SecretariadeSaúde

UNIDADE:20004 FundoMunicipaldeSaúdedeBezerros

FUNÇÃO:10 Saúde

Sub-Função:122 AdministraçãoGeral

PROGRAMA:100 PromoçãodeAssistênciaasaúde

PROJETO/ATIVIDADE-2.1111 EnfrentamentodaemergênciaCOVID-19(COVID19)

ELEMENTODADESPESA-3.3.90.39.00 OutrosServiçosdeTerceiros-PessoaJurídica

CLÁUSULAQUARTA–DOPRAZODEVIGÊNCIAEFORNECIMENTO

OContratoterávigênciaacontardaassinaturadesteinstrumento,atéodia31/12/2021.Com apossibilidade

derecontrataçãoparaosexercíciossubsequentes,respeitandooslimitesconsignadonoincisoII,caputdoart.

57daLei8.666/93esuasalteraçõesposteriores.

CLÁUSULAQUINTA–DASPENALIDADES

AinexecuçãototalouparcialdoobjetolicitadosujeitaráoContratadoàsseguintespenalidades,asseguradoso

contraditórioeaampladefesa,naformadoart.87daLeinº8.666/93:

I Advertência;

II Multa,nosseguintestermos:

Conformegrausecondutasdispostosnastabelas1e2abaixoedemaisespecificaçõesaseguir,limitadasa

10%dovalortotalestimadodacontração:

GESTÃODECONTRATOS

___________________________________________________________________________________________
PraçaDuquedeCaxias,EmpresarialJoséFerraznº09A,1ºAndar,Centro.

Bezerros/PE,CEP:55660-000Fone:(81)3728-6711.
e-mail:contratos.pmb@gmail.com

TABELA1

GRAU CORRESPONDÊNCIA

1 1%dovalortotalestimadodacontratação

2 2%dovalortotalestimadodacontratação

3 4%dovalortotalestimadodacontratação

4 6%dovalortotalestimadodacontratação

5 8%dovalortotalestimadodacontratação

6 10%dovalortotalestimadodacontratação

TABELA2

ITEM DESCRIÇÃO
GRAU INCIDÊNCIA

1

Permitir situação que crie a

possibilidadedecausarouquecause

dano físico, lesão corporal ou

consequênciasletais

6

Por ocorrência, sem prejuízo da

possibilidade de rescisão

contratação

2

Suspenderou interromper,totalou

parcialmente,salvo motivo de força

maiorou caso fortuito,os serviços

contratuais.

6
Pordia,sem prejuízodapossibilidadede

rescisãocontratual.

6

Deixar de cumprir os prazos pré-

determinados para prestação dos

serviçosdequeédeaté10(dez)dias

úteis para os casos de retífica de

motor,ede03(três)diasúteisparaos

demaisserviços,contadosapartirda

data de entrada do veículo a ser

reparadonaoficina.

3 Porocorrência.

7 Deixar de executar os

serviçoscontratados
6

Por ocorrência, sem prejuízoda

possibilidadederescisãodocontrato.

9

Não zelarporinformações sobre a

contratante, excetuando aquelas

obrigadas,porforça deLei,a serem

transmitidasaqualquerpessoa.

6 Por ocorrência, sem prejuízoda

possibilidadederescisãodocontrato.

10 Negar suporte técnico oufazê-

lodemaneiratardia
5 Porocorrência

GESTÃODECONTRATOS

___________________________________________________________________________________________
PraçaDuquedeCaxias,EmpresarialJoséFerraznº09A,1ºAndar,Centro.

Bezerros/PE,CEP:55660-000Fone:(81)3728-6711.
e-mail:contratos.pmb@gmail.com

11

Deixar de reparar, remover ou

substituir os serviços e materiais

empregados que apresentarem

defeitos, imperfeições,alterações,

irregularidades ou qualquer

característica discrepante,ainda que

constatada depois do recebimento

e/oupagamento,em até5(cinco)dias

após o recebimento do termo de

recusadoserviço

5 Porocorrência

a) O valorda multa aplicada,após regularprocesso administrativo,poderá serdescontado dos

pagamentoseventualmentedevidospelocontratante,ouaindacobradadiretamentedacontratada,amigávelou

judicialmente.

b) Seosvaloresdopagamentoforem insuficientesparaaquitaçãodaseventuaismultas,ficaaContratada

obrigadaarecolheraimportânciadevidanoprazodeaté10(dez)dias,contadosdacomunicaçãooficial,sob

penadeserincluídoovalornaDívidaAtivadoórgãocontratante.

c) Aaplicaçãodemultanãoimpede,acritériodaAdministração,aaplicaçãodasdemaissançõesde

advertência,deimpedimento/suspensão do direito delicitaredeinidoneidade,bem como arescisão da

contratação.

III)Suspensãotemporáriadaparticipaçãoem licitaçãoeimpedimentodecontratarcom aAdministração

Municipal,porprazonãosuperiora02(dois)anos;

IV)Declaraçãodeinidoneidadeparalicitaroucontratarcom aAdministraçãoPública,enquantoperdurarem os

motivosdeterminantesdapuniçãoouatéquesejapromovidaareabilitaçãoperanteaautoridadequeaplicoua

penalidade,depoisdoressarcimentoàAdministraçãopelosprejuízosresultanteseapós02(dois)anosdesua

reabilitação;

AindicaçãodaspenalidadesdequetrataestaclausulaédaexclusivacompetênciadoMunicípio,quetem a

faculdadedeescolhadequaldeveseraplicadaem conformidadecom anaturezaeagravidadedainfração

contratualeoseventuaisprejuízoscausadosnomunicípio.

Assançõesprevistasnasalíneas“a”,“c”e“d”podem seraplicadasjuntamentecom aprevistanaalínea“b”do

mesmosubitem.

Asmultasserãocalculadasconsiderando-seosdiasconsecutivosapartirdodiaimediatamentesubsequente

aodovencimento.

Asmultasimpostas,apósregularprocessoadministrativo,serãodescontadasdospagamentosdevidospela

Administraçãoou,quandoforocaso,cobradasjudicialmente.

Comunicadaaocorrênciadeinfraçãoqueensejeaaplicaçãodemultaespecificadanaalínea“b”e,decorridoo

prazodedefesasem queoContratadosepronuncieouseforconsideradaprocedenteamulta,omesmoserá

notificadoarecolheraoeráriomunicipalovalordevido,noprazode03(três)diasúteis,acontardanotificação

GESTÃODECONTRATOS

___________________________________________________________________________________________
PraçaDuquedeCaxias,EmpresarialJoséFerraznº09A,1ºAndar,Centro.

Bezerros/PE,CEP:55660-000Fone:(81)3728-6711.
e-mail:contratos.pmb@gmail.com

pelaautoridadecompetente.

Umavezrecolhidaamultae,nahipótesedeolicitantelograrêxitoem recursoqueapresentar,oContratante

devolveráaquantiarecolhida,noprazode05(cinco)diasúteis.

Oatrasoinjustificadosuperiora30(trinta)dias,sem prejuízodasançãoprevistanaalínea“c”,seráconsiderado

recusa,dandocausaàrescisãodocontrato.

CLÁUSULASEXTA–DARESCISÃOCONTRATUAL

Constituimotivoparaarescisãodopresentepacto,asseguradoocontraditórioeampladefesa,aocorrênciade

qualquerdashipótesesprevistasnoart.78daLeinº8.666/93,desdequecabíveisàpresentecontratação,

resguardadasasprerrogativasconferidaspelacitadaLei,consoanteoqueestabeleceoseuart.58.

ParágrafoÚnico–Asformasderescisãocontratualsãoasestabelecidasnoart.79daLeinº8.666/93.

CLÁUSULASÉTIMA–DASOBRIGAÇÕESDACONTRATADA

SãoobrigaçõesdoContratado:

I) Garantir a qualidade do serviço,respondendo civilmente por quaisquer irregularidades que

comprometam obem fornecido;

II)PrestarosserviçosdentrodosprazosecondiçõesestabelecidosnoTermodeReferência.

CLÁUSULAOITAVA–DASOBRIGAÇÕESDACONTRATANTE

ÉdeverdoContratanteefetuaropagamentoatravésdenotadeempenho,em até30(trinta)dias,apóso

recebimentodefinitivodoobjetopelaSecretariademandante,com a(s)Nota(s)Fiscal(is)devidamente

atestada(s)peloSecretárioouFuncionáriohabilitado.

CLÁUSULANONA–DASCONDIÇÕESDEHABILITAÇÃOEQUALIFICAÇÃO

OContratadoficaobrigadoamanter,duranteavigênciadocontrato,em compatibilidadecom asobrigações

assumidas,todasascondiçõesdehabilitaçãoequalificaçãoexigidasnalicitação.

CLÁUSULADÉCIMA–DAVINCULAÇÃOAOINSTRUMENTOCONVOCATÓRIO

Fazem partedesteinstrumento,comosetranscritosestivessem,oeditaleseusanexosdoPregãoEletrônico

nº006/2021eapropostadoContratado,adjudicadapelaContratante.

CLÁUSULADÉCIMAPRIMEIRA–DASDISPOSIÇÕESFINAIS

Aplicar-seáaLeinº8.666/93,com suasalteraçõesposteriores,noscasosomissosaestecontrato.

§1º-Écompetenteparadirimirquaisquerdúvidasoriundasdopresentecontrato,oForodaComarcados

Bezerros,EstadodePernambuco,com expressarenúnciaaqualqueroutro,pormaisprivilegiadoqueseja.

GESTÃODECONTRATOS

___________________________________________________________________________________________
PraçaDuquedeCaxias,EmpresarialJoséFerraznº09A,1ºAndar,Centro.

Bezerros/PE,CEP:55660-000Fone:(81)3728-6711.
e-mail:contratos.pmb@gmail.com

§2º-E,parafirmezaecomoprovadeassim entresiajustadoecontratado,foilavradoopresentecontratoem

03viasdeigualteoreforma,umadasquaissedestinaaoContratado,oqual,depoisdelidoeachado

conforme,vaiassinadopelaspartesContratantes.

Bezerros,28demaiode2021.

FUNDOMUNICIPALDESAÚDE

CNPJ:13.486.604/0001-31

CONTRATANTE

INBezerraPaulinoEIRELI

CNPJ23.994.837/0001-07

CONTRATADO

____________________________ ______________________

CPF:__________________ CPF:__________________
TESTEMUNHA TESTEMUNHA

		2021-06-01T10:46:24-0300
	Brasil
	ITALO NEY BEZERRA PAULINO
	Assinador Serpro